Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις Πληρωτέες στην
Επόμενη Χρήση  18.440  13.190  -  -  31.631

Σύνολο  361.653  84.300  407.778  14.909  868.640

ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. - Μητρική

Ενηλικίωση Υποχρεώσεων
(Ποσά σε χιλιάδες €)
2016

εντός 6
μηνών

6 έως 12
μήνες 1 έως 5 έτη αργότερα από

5 έτη Σύνολο

Μακροπρόθεσμα δάνεια  -  -  5.250  -  5.250

Βραχυπρόθεσμα δάνεια  -  15.363  -  -  15.363

Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις  17.403  198  -  -  17.601

Λοιπές Υποχρεώσεις  123.223  -  568  -  123.791

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις Πληρωτέες στην
Επόμενη Χρήση  500  2.968  -  -  3.468

Σύνολο  141.126  18.529  5.818  -  165.473

20

υποχρεώσεων σε κυμαινόμενο επιτόκιο, ο Όμιλος προβαίνει στην εκτίμηση του
επιτοκιακού κινδύνου και όπου απαιτείται μελετά την αναγκαιότητα χρήσης επι-
τοκιακών χρηματοοικονομικών παραγώγων Η πολιτική του Ομίλου είναι να ελα-
χιστοποιήσει την έκθεση του στο κίνδυνο ταμειακών ροών επιτοκίου όσον αφορά
τη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση.

Επιδράσεις των παραγόντων κινδύνου και ανάλυση ευαισθησίας

Σχετικά με την επίδραση των παραπάνω παραγόντων στα λειτουργικά αποτελέ-
σματα του Ομίλου, στα Ίδια Κεφάλαια και στην καθαρή του κερδοφορία την 31η
Δεκεμβρίου 2017 και 2016, έχει ως εξής:

LME AL (Αλουμίνιο) $/t + 50 - 50

EBITDA εκ. €  1,0 (1,0)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  1,0 (1,0)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  1,0 (1,0)

Ισοτιμία €/$ €/$ -5% +5%

EBITDA εκ. € (5,6)  5,6

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. € (5,6)  5,6

Ίδια Κεφάλαια εκ. € (5,2)  5,2

Τιμή πετρελαίου $/t - 50 + 50

EBITDA εκ. €  0,3 (0,3)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  0,3 (0,3)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  0,3 (0,3)

Τιμή φυσικού αερίου €/MWh - 5 + 5

EBITDA εκ. €  12,5 (12,5)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  12,5 (12,5)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  12,5 (12,5)

Η έκθεση του Ομίλου στους κινδύνους τιμών εμπορευμάτων καθώς και η αντί-
στοιχη ευαισθησία μπορεί να ποικίλλει ανάλογα με τον όγκο των συναλλαγών
και τα επίπεδα τιμών. Εν τούτοις, η ανωτέρω ανάλυση θεωρείται αντιπροσωπευ-
τική της έκθεσης του Ομίλου στον κίνδυνο αυτό για την χρήση 2017.

VI. ΕΚΘΕΣΗ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΠΡΟΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ

Ο Όμιλος σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 6 του ν.3557/2007, όπως
ισχύει, λόγω της εξορυκτικής δραστηριότητας λατομικών προϊόντων θυγατρι-
κής του εταιρείας, κατέβαλε στην ελληνική κυβέρνηση κατά τη διάρκεια της χρή-
σης που έληξε την 31/12/2017 ποσό ύψους 401 χιλ.

[…]

στοιχεία ενεργητικού είναι να επενδύει τα μετρητά
του σε κυμαινόμενα επιτόκια ώστε να διατηρεί την
απαραίτητη ρευστότητα επιτυγχάνοντας ταυτόχρο-
να ικανοποιητική απόδοση για τους μετόχους της.
Επιπρόσθετα, ο Όμιλος για το σύνολο του τραπεζι-
κού δανεισμού κάνει χρήση προϊόντων κυμαινόμε-
νου επιτοκίου. Ανάλογα με το ύψος των υποχρεώ-
σεων σε κυμαινόμενο επιτόκιο, ο Όμιλος προβαίνει
στην εκτίμηση του επιτοκιακού κινδύνου και όπου
απαιτείται μελετά την αναγκαιότητα χρήσης επιτοκι-
ακών χρηματοοικονομικών παραγώγων. Η πολιτική
του Ομίλου είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεση του
στο κίνδυνο ταμειακών ροών επιτοκίου όσον αφορά
τη μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση.

148

Επιδράσεις των παραγόντων κινδύνου και ανάλυση ευαισθησίας

Σχετικά με την επίδραση των παραπάνω παραγόντων στα λειτουργικά αποτελέσματα του Ομίλου, στα Ίδια Κεφάλαια και στην καθαρή του
κερδοφορία την 31η Δεκεμβρίου 2017,  έχει ως εξής:

Η έκθεση του Ομίλου στους κινδύνους τιμών εμπορευμάτων καθώς και η αντίστοιχη ευαισθησία μπορεί να ποικίλλει ανάλογα με τον όγκο
των συναλλαγών και τα επίπεδα τιμών. Εν τούτοις, η ανωτέρω ανάλυση θεωρείται αντιπροσωπευτική της έκθεσης του Ομίλου στον κίν-
δυνο αυτό για τις χρήσεις 2017 και 2016.

LME AL (Αλουμίνιο) $/t + 50 - 50

EBITDA εκ. €  1,0 (1,0)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  1,0 (1,0)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  1,0 (1,0)

Ισοτιμία €/$ €/$ -5% +5%

EBITDA εκ. € (5,6)  5,6

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. € (5,6)  5,6

Ίδια Κεφάλαια εκ. € (5,2)  5,2

Τιμή πετρελαίου $/t - 50 + 50

EBITDA εκ. €  0,3 (0,3)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  0,3 (0,3)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  0,3 (0,3)

Τιμή φυσικού αερίου €/MWh - 5 + 5

EBITDA εκ. €  12,5 (12,5)

Καθαρά Αποτελέσματα εκ. €  12,5 (12,5)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  12,5 (12,5)

3.31.2 Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου σε κάποια από
τα συμβαλλόμενα, με αυτήν μέρη. Ο πιστωτικός κίνδυνος πηγάζει από τα ταμει-
ακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα, παράγωγα χρηματοοικονομικά εργα-
λεία και καταθέσεις σε τράπεζες και χρηματοοικονομικά ινστιτούτα, καθώς και
από εκθέσεις σε πιστωτικό κίνδυνο από πελάτες.

Για τις εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις, ο Όμιλος δεν εκτίθεται θεωρητικά σε
σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους καθώς δεδομένης της πολυδιάστατης φύ-
σης των λειτουργιών του Ομίλου, δεν υπάρχει σημαντική συγκέντρωση πιστω-